עולם קטן

כתב-עת לחקר ספרות ילדים ונוער

נושא הגיליון:
חניכה, הנחלה, עיצוב

גיליון 3
תשס"ז, 2007

זמורה
ביתן

מרכז ימימה • המכללה האקדמית בית-ברל

OLAM KATAN (SMALL WORLD) A Journal of Children's Literature Study

All Rights Reserved
Copyright © 2007 Kinneret, Zmora-Bitan, Dvir — Publishing House Ltd.
& The Yemima Center, Beit Berl College

כל הזכויות שמורות
זכויות בעברית

ההיחשפות לספרות זו, שהיא בהישג ידו של הפרט, הייתה פרי החלטה אישית-משפחתית.

ג. ח"א זוטא – חלוץ החינוך המיני לנוער בארץ ישראל³

הוויכוח על החינוך המיני לנוער ימיו כימי בית הספר העברי בארץ ישראל, שראשיתו בראשון לציון בשנת תרמ"ז (1887). שלמה הרמתי, ברשימתו "החוברת שהחורמה", סיפר לקוראיו על "הניסיון הראשון לפרסם בכתב הדרכה מינית לבני הנוער" בירושלים, בשנת תרס"ט (1909), ועל המורה והסופר חיים אריה זוטא, שהיה "חלוץ החינוך המיני" ו"הקדים את דורו" אבל "לא זכה שיישמו את תורתו בנושא זה" (הרמתי תשנ"ח). חיים אריה זוטא היה מראשוני המורים העבריים וכיהן בשנים שלפני מלחמת העולם הראשונה כמנהל בית ספר "למל" בירושלים. החוברת שכתב 'הזרע למינהו!' (שיחה מדעית לבני הנוער) נועדה, כדבריו, "להקנות ידע מהימן" לבני הנוער.

ברוח אותם ימים ניתנה להתאפקות המינית שעליה המליץ גם הנמקה לאומית: "והאנשים הבריאים בגופם ובנפשם תקוות העם כולו היא" (שם, עמ' יח). חוברת זו עוררה, כפי שכתב שלמה הרמתי, "לא רק מבוכה אלא אפילו בהלה, ולכן, לא רק שהנושא לא זכה לדיון ענייני רציני, אלא שהחברת הוחרמה ועותקיה נגנזו" (הרמתי תשנ"ח).

³ ח"א זוטא נולד בקובנה בשנת תרכ"ט/1869, הוא עלה לארץ ישראל בשנת תרס"ד/1903 ונפטר בירושלים בשנת תרצ"ט/1939. לפרטים עליו ראו: קריסל 1965; אופק תשמ"ו, עמ' 256; הרמתי תשנ"ח. שמונתיו הפרטיים החתומים על החוברת הם: ח. ל. כלומר: חיים ליב, אבל בלכסיקונים הוא מופיע בשמותיו העבריים: חיים אריה, וכך ייקרא גם כאן.

מה היה בחוברת זו שהפחיד כל כך את קוראיה, שהיו ככל הנראה מורים ועסקני חינוך, והביא אותם להחרימה?

תגובה זו הייתה תמיד בהישג יד של חוקרי ברנר וקוראיו, אבל ספק אם אי פעם ניתנה עליהם הדעת במסגרת הוויכוח הכולל בנושא החינוך המיני לנוער.

ד. ברנר והחינוך המיני לנוער

יוסף חיים ברנר, שעקב מקרוב, דרך־קבע, אחר המתרחש בתרבות ובספרות העברית והיהודית, הגיב גם על החוברת של ח"א זוטא 'הזרע למינהו!' היה זה ארבעה חדשים לאחר עלייתו לארץ ישראל בחודש שבט תרס"ט (פברואר 1909). במדורו הקבוע ב'הפועל הצעיר', תחת הכותרת "מהספרות והעתונות שבארץ" (סיוון תרס"ט, בחתימתו: יוסף חבר), הביא ברנר לפני הקוראים את "החדשות" מן "הספרות שבארץ", מלוות בהערות ציניות ובציטטות עוינות. בראש "חדשות" אלה נזכרה החוברת 'הזרע למינהו!', שברנר לא הזכיר במפורש את שם כותבה, אלא נתן בו סימנים מובהקים, שבאותן שנים היו, ללא ספק, ידועים לכל.

לשנת השלושים נשאר גם לי רק שנתיים ומחצה. הדם אינו פוסק מלרתוח, וביחוד כאן, תחת קרני

השמש, אלא שמזה - ודאי שצריך להתייאש! לא הגיע עוד זמנה של האהבה החפשית, ולישא לאשה כדת משה וישראל - אין את מי!
לפרקים צר לי על יצרי הרע הגדול והחזק, ההולך ונחנק באשמת איזו תנאים - אבל כלום אין דאגות אחרות מאלה?⁶

כחמש שנים לאחר מכן (תרע"ד/1914), ברשימת ביקורת עקרונית, ארוכה ומפורטת, עסק ברנר בשאלת השאלות: "אופיו הרצוי של החינוך בארץ ישראל". העילה האקטואלית הייתה התעוררות ויכוח ציבורי "לשאלת ה'חדר', ערכו, נחיצותו, יתרונותיו וקלקוליו, תיקונו ואפשרות תיקונו".⁷ סעיף מיוחד הקדיש ברנר ל"מחברתו של ח. ל.

כשנה לאחר מכן, הפכה שאלת "החינוך המיני לנוער" משאלה מופשטת וערטילאית שעסק בה ברנר, לשאלה קונקרטית ומעשית בהוויית חייו, לנושא בווער התובע התמודדות ודורש פתרונות.

ה. נוער בגיל ההתבגרות

בשנה הראשונה לפרוץ מלחמת העולם הראשונה, נעשה ברנר מורה לספרות בגימנסיה העברית "הרצליה" (יולי 1915). באותו זמן כבר היה נשוי ואב לתינוק כבן שנה.⁸ בניסן תרע"ז (מרץ 1917), כשגירש השלטון התורכי את יהודי תל-אביב צפונה, עברו תלמידי הגימנסיה עם מוריהם ומשפחותיהם למושבה מאיר שפיה, וברנר ביניהם. ברנר המשיך להורות בגימנסיה בשפיה עד סוף שנת הלימודים (כפכפי וברנר תשנ"א, עמ' 10-11).

⁶ כל ההדגשות במקור. ראו ברנר תשכ"ו, עמ' 343, מכתב מס. 435.

⁷ "מתוך הפנקס", 'הפועל הצעיר', שבט תרע"ד, החתימה: בר-יוחאי. כונס: ברנר תשמ"ה, כרך ד', עמ' 1111 - 1124.

מגעו של ברנר עם תלמידי הגימנסיה, הנוער הארץ-ישראלי של אותן שנים, כמורה, כמחנך וכסופר, הוליד את הסיפור "מהתחלה". זהו, קרוב לוודאי, הסיפור הראשון מהווי תלמידי בית הספר העברי בארץ-ישראל. כתב-היד של הסיפור נמצא בתיק כתבי-היד המגואל בדם, שאימץ ברנר אל חיקו בשעה שניסה לברוח מפני רוצחיו. נוסח הסיפור שטרם עודכן לדפוס, וחסרו בו כמה עמודים, הושלם לפי נוסח קודם, שנמצא בין כתבי ברנר בתל-אביב. הסיפור נדפס לראשונה לאחר מותו, בכתב העת 'התקופה' (כרך ט"ז, וארשה, תרפ"ב/1922), ולאחר מכן במהדורות השונות של כתביו.⁹

התבוננותו הקרובה של ברנר המורה-הסופר בחייהם של תלמידיו, בני הנעורים, גילתה לו, בין השאר, את המתח הארוטי והמצוקה המינית שהמתבגרים נתונים בה בכלל, ובארץ חסרת מסורת של חינוך – בגימנסיה העברית הראשונה שבה מתחנכים יחד בנים ובנות – בפרט.

זוהי עדות המלמדת, לפי תומה, על ההתלבטות הראשונית של סגל ההוראה בשאלה אם וכיצד לעסוק בחינוך המיני בבית הספר. לנוכח ההתרגשות הארוטית בכתה "המחנך הקדיש אז את כל השעה לדברי

8. בקיץ תרע"ג (ספטמבר 1913) נשא ברנר לאישה את חיה בריידא, בכ"ה בתמוז תרע"ד (20.7.1914) נולד הכן אוריניסן ברנר; ביולי 1920 התגרשו בני הזוג וחיה נסעה להשתלמות נננות בברלין עם הילד אורי. ראו כפכפי וברנר תשנ"א, עמ' 10.

9. על כך ראו מנחם פוזונסקי (חתום: מ.פ.) "הערות", 'כל כתבי י.ח. ברנר', כרך א', מהדורת הקיבוץ המאוחד ודבר, תשכ"ד, עמ' 492.

אין צורך לומר, שבחברה היהודית המסורתית הפוריטנית, היו כל אלה "הס מלהזכיר". הצורך הדחוף לתת אינפורמציה, להסביר, להדריך ולחנך נולד, כאמור, בעיקר עם החינוך החילוני המעורב בארץ־ישראל, בראשית המאה ה־20.¹²

2. "אמא הגידי לי"

אחד הספרים המצויירים לילדים, שהופיע בתל־אביב בשנת תש"ד/1944 – שנות הרעה של מלחמת העולם השנייה – היה ספרה של הסופרת הצרפתייה ג'רמן מונטרה־שטראוס: 'אמא הגידי לי', בלויית ציוריה המרהיבים של הציירת אנדרה קרפלס, ובתרגום מצרפתית לעברית של שלומית פלאום. הספר יצא בהוצאת "רודין" (Rodin) וכלל 30 עמודים לא ממספרים, בגודל 22X30 ס"מ.

במסגרת זו יובאו בעיקר אותם פרטי ביוגרפיה הקשורים לעבודתה כגוננת בשדה החינוך בארץ ישראל.

שלומית פרידה פלאום נולדה בעיר קובנה שבליטא בפורים תרנ"ג (18.3.1893), עלתה לארץ בתחילת תרע"ב (אוקטובר 1911) ונפטרה בירושלים בו' בטבת תשכ"ג (2.1.1963). בת 70 הייתה במותה. בשנים 1909-1911 למדה שלומית פלאום בסמינר לגוננות בפרנקפורט ולימדה במוסדות חינוך בעיר זו. בת שמונה-עשרה עלתה לארץ ישראל, לפי הזמנת חברה "עזרה", וניהלה גן ילדים בעיר העתיקה בירושלים. פלאום וחברותיה הגוננות, הכניסו שיטות חינוך מודרניות לגני הילדים בארץ, לפי משנתם של פסטאלוצי-פרבל ומונטסורי, כשהן מלמדות "עברית בעברית". על רקע זה השתתפה פלאום בשנת תרע"ג (1913) ב"מלחמת השפות" שהתנהלה בארץ ישראל, כנגד ההוראה בשפה הגרמנית במוסדות החינוך בארץ, כפי שדרשה חברת "עזרה". לאחר מלחמת העולם הראשונה, היא ניהלה בדמשק שני גני ילדים וסייעה בארגון בית היתומים בעיר זו. החל משנת תרע"ט (1919) החלו מסעותיה ברחבי העולם. מסעות אלה, שנקטעו על ידי

15. גם נושא נכבד זה חורג ממסגרת מצומצמת זו.

16. הקוראים מוזמנים להמציא לי פרטים על נעלמים אלה.

17. זיכרונותיה על ברנר, תחת הכותרת: "ברנר דואג לי כאח", כונסו אצל כפכפי וברנר תשנ"א, עמ' 116 - 117. ראו במקור: פלאום תרצ"ה.

גיחות קצרות לארץ ישראל, נפסקו בשנת תרצ"ד (1934), לאחר שהותקפה בברלין שלאחר עליית היטלר לשלטון, נפצעה בגופה ובנפשה ומיירה לחזור לארץ ישראל. מסעותיה התחדשו שוב (מקסיקו, דרום-אפריקה, ארה"ב) ונפסקו ערב פרוץ מלחמת העולם השנייה (1939). במסעותיה ברחבי העולם, הוסיפה פלאום והשתלמה בתחום החינוך, אצל מריה מונטסורי באיטליה ובאוניברסיטת קולומביה בניו-יורק. כמו כן ביקרה במוסדות חינוכיים שונים בצרפת, באנגליה, בשוויצריה ובצ'כוסלובקיה. היא נפגשה עם כל ה"מי ומי" ברחבי העולם, ביניהם פילוסופים, מחנכים, סופרים, אמנים ומדינאים, נשים כגברים.

גולת הכותרת של מסעות שלומית פלאום הייתה שהותה **בהודו** בשנים תרפ"ב-תרפ"ד (1922-1924), "ארץ-לא-נודעת" באותן שנים, שנעשתה לה "מולדת שנייה". היא התיידדה עם המשורר **רבינדרא-נת טאגור**, שעבדה במחיצתו באשראם שלו, למדה ולימדה שם. לפי בקשתו, נפגשה עמו באירופה כמה פעמים וחליפת המכתבים ביניהם נמשכה עד יום מותו. בשנים תרפ"ה-תרפ"ח (1925-1928) ניהלה פלאום בתל-אביב גן ילדים פרטי, עצמאי, המבוסס על שיטות החינוך המודרני האירופאי והאמריקני, תוך שילוב משנתו החינוכית של רבינדרא-נת טאגור. היה זה "גן-ילדים פתוח", מעין "מעבדה" כהגדרתה, "שבה נפגשו המורים יחד עם התלמידים הקטנים עם צרכים, בעיות ועניינים שונים, ושמוחו יחד בפתרם איזה פתרון מוצלח, בגלותם אינו תגלית ובבצעם איזה מעשה קשה.

(שם, שם).

ההמשך מספר, אמנם בלשון רבים, על הספר: "אהבה זו ממלאת גם את ספרי הילדים שהיא כותבת ואף מעטרת בציוריה, בדרך כלל פרחים עתירי עלים, פרפרים ודבורים". במציאות, תרגמה שלומית פלאום

18. פרט זה נודע לי לאחר הופעת ספרי עליה, ואני מודה לאבנר הולצמן, שהביאו לידיעתי.

19. יהושע קנז נולד בפתח תקווה בשנת תרצ"ז/1937. עובדות אלה תואמות בערך את גילו של הילד בן־דמותו שבספר שהיה כבן שבע בראשית הסיפור.

20. במילים אלה הנדיר גרשון שקד את יחסו של יהושע קנז לגיבוריו. ראו הנ"ל, 'הסיפורת העברית', כרך ה', (1988), עמ' 273.

רק ספר ילדים אחד, ולא ציירה אותו, אבל, ציוריה שולבו בשני ספריה האחרים למבוגרים.

התעניינותו ממחישה כי לבו נמשך אל "הדבר האמיתי", זוג האוהבים שצויר בתמונה, ולא אל הספר הסטרילי, שהתיימר להביא הסבר ל"סודות החיים" אבל למעשה עבר בשתיקה על מה שבאמת עניין את הילד: "סודם האפל" של "זוג האוהבים" (שם, עמ' 276).

ביבליוגרפיה

- אופק, אוריאל, תשמ"ו/1985. **לקסיקון אופק לספרות ילדים**. תל־אביב: הוצאת זמורה־ביתן.
ברנר, יוסף חיים, תשכ"ד. "מהתחלה". **כל כתבי ברנר** כרך א'. תל־אביב: הוצאת דביר והקיבוץ המאוחד, עמ' 465-486.
ברנר, יוסף חיים, תשכ"ז/1967. **כל כתבי ברנר**. כרך ג'. תל־אביב: הוצאת הקיבוץ המאוחד [בכרך זה כלולים מכתבי ברנר].
ברנר, יוסף חיים, תשמ"ה. **כל כתבי ברנר**. [חמ"ד]: הוצאת הקיבוץ המאוחד וספריית פועלים.
גוברין, נורית, תשס"ה/2005. **נוסעת אלמונית – שלומית פלאום: חיים ויצירה**. ירושלים: הוצאת כרמל.
גולן, שמואל, תשכ"א/1961. "חינוך מיני". **אנציקלופדיה חינוכית**. כרך א': "יסודות החינוך". ירושלים: הוצאת משרד החינוך והתרבות ומוסד ביאליק.
הרמתי, שלמה, תשנ"ח/1998. "החוברת שהוחרמה". **עת־מול. עתון לתולדות ארץ ישראל ועם ישראל**. בעריכת שלמה שבא. כרך כ"ג. גל' 6, אלול/ספטמבר. עמ' 9-10.
זוטא, חיים, אריה (ליב), תרס"ט. **הזרע למינהו!**. ירושלים: דפוס עזריאל.
כפכפי, יצחק וברנר, אורי (עורכים), תשנ"א/1991. **עוד זכרונות על ברנר**. תל־אביב: הוצאת הקיבוץ המאוחד.
מונטרה־שטראוס, ג'רמן, תש"ד. **אמא הגידי לי...** מצרפתית: שלומית פלאום. ציורים: אנדרה קרפלס. תל־אביב: הוצאת רודין.
פלאום, פרידה שלומית, תרצ"ה/1935. **בת ישראל נודדת. זכרונות, מסעות, פגישות**. ירושלים: הוצאת בית מסחר ספרים "ל. מאיר". [בספר שולבו ציורים של המחברת].
פלאום, פרידה שלומית (מתרגמת). ראו: מונטרה־שטראוס, ג'רמן.
פלאום, פרידה שלומית, תש"ו/1946. **רבינדרא־נת טאנור. המשורר, הפילוסוף, הסופר, המחנך, הקומפוזיטור, הצייר, המרצה והנוסע**. בצירוף תרגומים מבנגלית, סנסקריט ואנגלית וציורים מאת המחברת. ירושלים: הוצאת "שנטי".
קנו, יהושע, תשס"ב/2002. "נוף עם שלושה עצים". **נוף עם שלושה עצים**. תל־אביב: הוצאת עם עובד, עמ' 205-279.
קרסל, ג', 1965, 1967. **לקסיקון הספרות העברית בדורות האחרונים**. מרחביה: הוצאת ספריית פועלים [שני כרכים].
שקד, גרשון, 1998. **הסיפורת העברית 1880-1980**. כרך ה': "בהרכב אשנבים בכניסות צדדיות".